1

证券代码：600637   证券简称：东方明珠  公告编号：临 2017-085

东方明珠新媒体股份有限公司

关于全资子公司遭受重大损失的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

一、 事项概述

近期，公司子公司上海东方明珠国际广告有限公司（以下简称“国

际广告”）的业务合作方涉嫌合同诈骗，公安机关已立案侦查，并对业

务合作方相关犯罪嫌疑人采取了司法强制措施，相关涉案资产已采取司

法查封措施，截至目前，案件尚在侦查过程中。因此国际广告的相关业

务往来款项存在回收风险。经公司第八届董事会第二十九次（临时）会

议审议通过，公司对上述款项计提专项资产减值准备 6.81 亿元，当期财

务影响 6.73 亿元。

二、 已采取的各项措施

国际广告公司广告业务风险发生后，公司采取了以下措施：

1、公司管理层采取有力措施，积极应对，全力协助和督促国际广告

公司跟踪案情的进展情况，采取资产保全措施。

2、公司为积极配合公安机关调查，以期促成案件早日侦破和最大限

度挽回损失，在公安机关案件侦查的保密阶段，决定根据《上海证券交

易所上市公司信息披露暂缓与豁免业务指引》和《上海东方明珠新媒体

股份有限公司信息披露暂缓与豁免业务管理制度》的规定，对上述事项

采取了暂缓披露并履行了相关的程序。

 2

3、配合公安机关调查的同时，公司亦已启动内部审查流程，相关工

作人员已依照规定配合调查。

三、 本案件对公司的影响

1、国际广告公司目前债权合计金额为 8.51 亿元人民币。公司董事

会于 2017 年 10 月 27 日召开第八届董事会第二十九次（临时）会议，审

议通过了《关于对上海东方明珠国际广告有限公司计提债权损失比例的

议案》，独立董事发表了同意的独立意见，表决结果：9 票赞成，0 票反

对，0 票弃权。

根据会计稳健原则和立信会计师事务所的建议，董事会认为上述债

权（应收账款和预付账款款项）存在重大损失迹象，综合考虑可能的追

赃金额以及涉案债权人（包括国际广告公司和其他涉案债权人）的损失

总额，同意公司在最近一期财务报告中按照涉案债权金额的 80%计提相

关坏帐准备，金额预计不超过公司最近一期经审计净利润的 25%。公司

对国际广告的最终损失结果和会计处理将反映在 2017年 10月 31日披露

的三季报中。

2、由于广告业务非公司核心主营业务，本次涉案仅为广播广告资源

代理业务，公司其他各项主营业务目前均正常开展，预计该事项不会对

公司主营业务的持续经营造成重大影响。

四、 后续拟采取的措施

为保障公司和投资者利益，公司与控股股东在事件发生后，积极筹

划进一步解决国际广告公司事件的有效措施。为此，公司股票于 2017

年 10 月 30 日起连续停牌五个交易日，将于 2017 年 11 月 6 日起复牌，

并披露相关解决方案。

 3

五、 风险提示

公司将根据进展情况，及时履行信息披露义务。公司提醒广大投资

者：公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）。

有关信息均以上述媒体刊载的公告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

东方明珠新媒体股份有限公司董事会

                           2017 年 10 月 28 日